vie alors. En effet, le Modus a pour but d’indiquer : 1° com-

ment les semonces au Parlement doivent être faites (sum-

monitio Parliamenti) et comment doit être réglé l’ordre du

jour (kalendarium Parliamenti)
;

2° quelle place doivent

occuper dans la salle des séances le roi et les ministres, le

prélat qui doit faire le sermon d’ouverture, le ministre qui

doit lire le « discours du trône », les orateurs qui doivent

porter la parole dans les débats intérieurs, etc. b

Cela n’est pas tout, il est vrai, et il y a encore autre

chose dans notre traité : il prend parfois les allures d’un

manifeste politique, d’un pamphlet composé en vue d'in-

diquer non plus comment les choses se sont passées au

Parlement « dès le temps du roi Édouard, fils d’Ethelred »,

mais comment elles devront se passer à l’avenir. Ce carac-

tère réformateur et, si l’on veut même, radical, se mani-

feste surtout dans l’avant-dernier paragraphe, « de auxilio

regis ».Les aides, contributions extraordinaires, « doivent

être demandées en plein Parlement... et il faut que tous

les Pairs y consentent. Et il faut savoir que les deux che-

valiers députés par chaque comté ont une voix plus auto-

risée pour accorder ou refuser que le plus puissant comte

d’Angleterre
2

;
de même, les procureurs du clergé dans un

évêché ont une voix plus autorisée que l’évêque lui-même,

s’ils sont tous d’accord... Et il est évident que le roi peut

1. Le plan du traité est assez clairement indiqué par ces quelques lignes :

« Ostensa primo forma qualiter cuilibet et a quanto tempore summonitio par-

liamenti fieri debet, et qui venire debent per summonicionem et qui non,

secundo dicendum est qui sunt qui ratione ofliciorum suorum venire debent

et interesse tenentur per totum parliamentum. » Voy. Stubbs, Select Char-

ters, p. 508.

2. « Intelligendum est quod duo milites, qui veniunt ad parliamentum pro

comitatu, majorera vocem habent in parliamento in concedendo et contradi-

cendo quam major cornes Anglie. » Stubbs, p. 512.
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tenir le Parlement avec les Communes de son royaume

sans les prélats, comtes et barons, à condition que ceux-ci

aient été régulièrement semons...
;
car jadis il n’y avait ni

évêque, ni comte, ni baron, et cependant les rois tenaient

leurs Parlements... Tout, dans le Parlement, doit se faire

parles Communes que constituent les procureurs du clergé,

les chevaliers des comtés, les citoyens et bourgeois qui

représentent toute la communauté de l’Angleterre, et non